
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Rinnovo contratto d’appalto per l’affidamento dei servizi di manutenzione degli impianti 
termoidraulici e di condizionamento su tutti gli immobili in proprietà o in uso al Politecnico di 
Torino. CIG 882848042B 
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che 

- in data 01.10.2018, a seguito dell’esperimento di una procedura ristretta ai sensi dell’art. 
61, D.lgs. 50/2016 svolta tramite il sistema dinamico di acquisizione istituito da Consip 
S.p.A., è stato sottoscritto con la società Siram S.P.A. – aggiudicataria della procedura - 
il contratto di appalto, della durata di 3 anni, per l’affidamento del servizio in titolo, di 
importo pari a € 1.697.385,60 (comprensivo di oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenza),  soggetto a rivalutazione ISTAT; 

- l’articolo 6 del contratto stabilisce che il Politecnico può “rinnovare il contratto alle 
medesime condizioni, per una durata pari a 3 anni, per un importo di € 1.659.385,60, al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenza”;  

- per l’affidamento dei servizi in titolo, con Determina Dirigenziale n. 1623 del 11/12/2017, 
è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Marcello Coatto e 
con Determina Dirigenziale n. 935 del 2018 il Sig. Marco Citro, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

- con successiva Determina Dirigenziale n. 1211 del 2019 il Sig. Marco Massè è stato 
nominato direttore dell’esecuzione del contratto in sostituzione del Sig. Marco Citro. 

 
Tenuto conto che 

- in considerazione della piena soddisfazione per il servizio prestato, il Responsabile del 
Procedimento, con nota del 29/06/2021, ha manifestato alla società Siram S.p.A. 
l’intenzione di voler avvalersi dell’opzione del rinnovo del contratto, secondo quanto 
previsto del contratto sottoscritto tra le parti; 

- con nota del 1 luglio 2021 (ns. Prot.  n. 0025719 del 08/01/2021) la società Siram S.p.A. 
ha comunicato la propria diponibilità al rinnovo del contratto, alle medesime 
condizioni previste dal contratto originario; 

- con nota inviata tramite e-mail in data 23 settembre 2021,  il RUP – vista l’opzione di 
rinnovo di cui alla documentazione di gara e al richiamato art. 6 del contratto, valutata 
l’esecuzione del servizio, le condizioni economiche del contratto e acquisita la 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

disponibilità dell’Operatore Economico alla prosecuzione del rapporto contrattuale - ha 
richiesto di esercitare la predetta opzione, procedendo al rinnovo del contratto per il 
periodo di tre anni (decorrenti dalla data di avvio del servizio, come risultante dal relativo  
verbale), in continuità con il contratto attualmente in corso, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni dallo stesso previsti. 

 
Preso atto  
- che nei confronti della Società aggiudicataria si sono concluse positivamente le verifiche 

in merito al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 
- ai fini della stipula del contratto è stata inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) tramite il Sistema Informatizzato Certificazione antimafia (Si.Ce.Ant.) la richiesta 
di “Nulla Osta Antimafia” e che è decorso infruttuosamente il termine di 30 giorni dal 
ricevimento della richiesta previsto all’art. 92 comma 2 del D.lgs. 159/2011 per 
l’acquisizione dell’informazione antimafia e pertanto si procederà ai sensi dell’art. 92, 
comma 3, del D.lgs. 159/2001. 

- che l’Area richiedente ha registrato nella procedura contabile la richiesta di acquisto n. 
848/2021 del 22/09/2021 assumendo l’impegno contabile a copertura della spesa, per 
un importo complessivo pari a € 1.720.000,00 (oltre IVA); 

- che il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022”, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo il 22.12.2020 e da ultimo aggiornato con DDG n. 
1563/2021 del 20.09.2021, individua per l’anno 2021 con il codice CUI n. 
S00518460019202100038, il rinnovo dei servizi in titolo; 

- in relazione all’affidamento è stato predisposto il quadro economico contenente il 
prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi, comprensivo 
dell’opzione di proroga, e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, allegati al presente atto rispettivamente 
sotto le lettere A e B. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii, rubricato “Codice dei contratti pubblici”; 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino, emanato 

con DR 218 del 03.06.2013; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 
- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020; 
- il Contratto in essere stipulato il 01.10.2018; 
- le Determine Dirigenziali n. 1623 del 11/12/2017, n. 935 del 2018, 1211 del 2019; 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- le Determine Dirigenziali n. 1488 del 30/09/2021, n.1489 del 30/09/2021; 
- la nota del 29/06/2021 del Responsabile Unico del Procedimento; 
- la e-mail del Responsabile Unico del Procedimento del 23/09/2021; 
- la richiesta di acquisto n. 848/2021; 
- il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022” e i successivi 

aggiornamenti; 
- il quadro economico e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 
 

DECRETA 
 

- Di autorizzare il rinnovo del contratto stipulato in data 01.10.2018 con la Società Siram 
S.p.A. per ulteriori tre anni, decorrenti dalla data di avvio del servizio come risultante dal 
relativo verbale, alle medesime condizioni contrattuali, nessuna esclusa, previste nel 
contratto originario, per l’importo di Euro € 1.714.267,19 (oltre IVA), comprensivo dei costi 
della sicurezza per i rischi interferenziali, pari a € 38.231,44, rivalutato secondo gli indici 
ISTAT; 

- Di autorizzare la sottoscrizione del relativo contratto; 
- Di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi 

necessari per l’acquisizione dei servizi e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016.    
             

           
IL DIRETTORE GENERALE 

                   Dott. Vincenzo TEDESCO 
    
       

 
 

 



Q
U

AD
R

O
 E

CO
N

O
M

IC
O

 D
EL

L'
IN

TE
R

VE
N

TO
 

AF
FI

D
AM

EN
TO

 A
 S

EG
U

IT
O

 D
I E

SE
RC

IZ
IO

 D
EL

L'
O

PZ
IO

N
E 

D
I R

IN
N

O
VO

 
SE

R
VI

ZI
 

Se
rv

iz
i d

i m
an

ut
en

zi
on

e 
de

gl
i i

m
pi

an
ti

 te
rm

oi
dr

au
lic

i e
 d

i c
on

di
zi

on
am

en
to

 s
u 

tu
tt

i g
li 

im
m

ob
ili

 in
 p

ro
pr

ie
tà

 o
 in

 u
so

 a
l P

ol
it

ec
ni

co
 d

i T
or

in
o 

pr
es

so
 c

ui
 

so
no

 in
st

al
la

ti
 g

li 
im

pi
an

ti
 o

gg
et

to
 d

i m
an

ut
en

zi
on

e 

Vo
ce

 
Im

po
rt

o 

a)
Im

po
rt

i a
l n

et
to

 d
el

 r
ib

as
so

 d
i g

ar
a 

ri
ba

ss
at

i:
 a1) pe

r serviz
i remu

nerati 
a Cano

ne 
€   

 1 166 
035,75

 
   a1.1)

 di cui p
er man

utenzio
ne imp

ianti di
 climat

izzazio
ne e pr

oduzio
ne acqu

a calda
 sanita

ria 
€   

 438 04
8,00 

   a1.2)
 di cui p

er man
utenzio

ne imp
ianti id

rici e id
rico sa

nitari 
€   

 16 853
,09 

   a1.3)
 di cui p

er pres
idio tec

nologic
o 

€   
 711 13

4,67 
 a2) pe

r serviz
i remu

nerati 
in Extr

a Cano
ne 

€   
 510 00

0,00 
   a2.1)

 di cui p
er man

utenzio
ne corr

ettiva a
 guasto

 oltre f
ranchig

ia 
 €  

 125 00
0,00 

   a2.2)
 di cui p

er man
utenzio

ne stra
ordina

ria 
€   

 385 00
0,00 

To
ta

le
 a

) (
Im

po
rt

o 
to

ta
le

 a
l n

et
to

 d
el

 r
ib

as
so

 d
i g

ar
a)

 
€ 

  
 1

 6
76

 0
35

,7
5 

b)
Im

po
rt

i n
on

 s
og

ge
tt

i a
 r

ib
as

so
 d

i g
ar

a:
 b1)  pe

r oneri
 della s

icurezz
a da ris

chi da i
nterfer

enze 
€   

 38 231
,44 

To
ta

le
 b

) (
Im

po
rt

o 
to

ta
le

 n
on

 s
og

ge
tt

o 
a 

ri
ba

ss
o 

di
 g

ar
a)

 
€ 

  
 3

8 
23

1,
44

 

To
ta

le
 a

)+
b)

  (
Im

po
rt

o 
to

ta
le

 r
in

no
vo

) 
€ 

    
    

 1
 7

14
 2

67
,1

9 

c)
So

m
m

e 
a 

di
sp

os
iz

io
ne

 d
el

l'A
m

m
in

is
tr

az
io

ne
c1)  inc

enti pe
r funzi

oni tec
niche d

i cui all
'art. 11

3 del D
lgs 18/

04/201
6, n. 50

 (max 2
,0%)*; 

€   
 19 642

,67 
c2) Spe

se per 
pubblic

ità 
€   

 -  
c3) IVA

 di a)+b
) - (22%

) 
€   

 377 13
8,78 



To
ta

le
 c

) 
€ 

    
    

    
   

 3
96

 7
81

,4
5 

 

IM
PO

R
TO

 T
O

TA
LE

 D
EL

L'
IN

TE
R

VE
N

TO
 a

)+
b)

+c
):

  
 €

   
   

   
2 

11
1 

04
8,

65
  

ID
:  

Co
di

ce
 P

ro
ge

tt
o 

ED
IL

O
G_

PR
O

: 0
00

04
8_

00
5 

 



PR
O

SP
ET

TO
 D

I R
IP

A
RT

IZ
IO

N
E 

D
EL

L'I
N

C
EN

TI
V

A
ZI

O
N

E 
PE

R 
FU

N
ZI

O
N

I T
EC

N
IC

H
E 

D
I C

U
I A

LL
'A

RT
. 1

13
 D

.L
G

S 
50

/2
01

6 
 

ID
_

G
A

RA
 

RI
N

 -
 5

 -
 2

02
1 

ID
_

PR
O

G
 

32
/2

02
1 

O
G

G
ET

TO
 

Co
nt

ra
tto

 d
’a

pp
al

to
 p

er
 l’a

ffi
da

m
en

to
 d

ei
 se

rv
izi

 d
i m

an
ut

en
zio

ne
 d

eg
li i

m
pi

an
ti 

te
rm

oi
dr

au
lic

i e
 d

i c
on

di
zio

na
m

en
to

 s
u 

tu
tt

i g
li 

im
m

ob
ili

 in
 p

ro
pr

ie
tà

 o
 in

 u
so

 a
l P

ol
ite

cn
ic

o 
di

 T
or

in
o 

- 
Ri

nn
ov

o 
St

ru
tt

ur
a 

ri
ch

ie
de

nt
e 

ED
ILO

G
 

C
U

I 
88

28
48

04
2B

 
IN

C
EN

TI
V

A
BI

LE
 

S0
05

18
46

00
19

20
21

00
03

8 
C

O
D

 -
 F

UN
ZI

O
N

E 
IM

PE
G

N
O

 IN
D

IV
ID

U
A

LE
 

N
O

M
IN

A
TI

V
O

 

A
1 -

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 s
pe

sa
 

25
,0

0%
 

 

25
,0

0%
 

 

25
,0

0%
 

 

25
,0

0%
 

 

B1
 -

 P
re

di
sp

os
iz

io
ne

 d
oc

um
en

ti 
ga

ra
 

. 

C
1 -

 P
re

di
sp

os
iz

io
ne

 p
ro

vv
ed

im
en

ti 
e 

co
nt

ra
tt

o 
97

,0
0%

 
 

3,
00

%
 

 

C
2 

- 
C

on
tr

ol
lo

 p
ro

vv
ed

im
en

ti 
e 

co
nt

ra
tt

o 
10

0,
00

%
 

 

D
 -

 S
up

po
rt

o 
ad

em
pi

m
en

ti 
A

N
A

C
 

10
0,

00
%

 
 

E1
 -

 R
UP

 
10

0,
00

%
 

 

E2
 -

 C
ol

la
bo

ra
to

re
 R

UP
 

60
,0

0%
 

 

40
,0

0%
 

 

F1
 -

 D
EC

 
10

0,
00

%
 

 

F2
 -

 C
ol

la
bo

ra
to

re
 D

EC
 

65
,0

0%
 

 

35
,0

0%
 

 

G
1 –

 R
UP

(*
)  

10
0,

00
%

 
 

(*
) N

on
 ri

su
lta

 u
lte

rio
re

 p
er

so
na

le
 d

iv
er

so
 d

al
 R

UP
 c

he
, in

te
rv

en
en

do
 n

el
la

 fa
se

 d
i c

ol
la

ud
o,

 c
on

tri
bu

isc
e 

al
l’a

ttu
az

io
ne

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 re

la
tiv

e 
al

la
 v

er
ifi

ca
 d

i c
on

fo
rm

ità
 d

el
 s

er
vi

zi
o 

m
ed

ia
nt

e 
pr

ed
is

po
si

zi
on

e 
di

 a
tt

i 
am

m
in

is
tr

at
iv

i, 
fo

rn
en

do
 u

n 
co

nt
rib

ut
o 

di
 n

at
ur

a 
in

te
lle

tt
ua

le
 e

 m
at

er
ia

le
 

RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 U

N
IC

O
 D

EL
 P

RO
C

ED
IM

EN
TO

 (p
er

 in
ca

ri
ch

i c
od

. E
1 -

 E
2 

- 
F1

 -
 F

2 
- 

G
1 -

 G
2)

 -
 M

A
RC

EL
LO

 C
O

A
TT

O
 

RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 D

EL
LA

 S
TR

UT
TU

RA
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

 -
 G

IA
N

PI
ER

O
 B

IS
C

A
N

T 

RE
SP

O
N

SA
BI

LE
 A

RE
A

 A
Q

UI
 (p

er
 in

ca
ri

ch
i c

od
. A

1 -
 B

1 -
 B

2 
- 

C
1 -

 C
2 

- 
D

) -
 M

A
U

RO
 C

EC
C

H
I 

 




